
 
 

НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ, ТВОРЧЕСКОЙ 
И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЁЖИ РОССИИ 

«И Н Т Е Г Р А Ц И Я» 
 

П Р И К А З 
«20» мая 2025 г.          № 359 

 
«Об утверждении состава экспертного совета всероссийских конкурсных мероприятий,  

направленных на всестороннее нравственное и духовное воспитание подрастающего 
поколения, развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса 

к научной, научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, 
а также пропаганду научных знаний при НС «Интеграция» на 2025 год»  

 
В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года», от 08.05.2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской 
Федерации в области исторического просвещения», от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей», постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2023 г. № 
1738 «Об утверждении Правил выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, 
и сопровождения их дальнейшего развития» Общероссийской общественной организацией 
«Национальная система развития научной, творческой и инновационной деятельности молодёжи 
России «Интеграция», состоящей в Реестре социально-ориентированных некоммерческих 
организаций, сформированном в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.07.2021 г. № 1290, ежегодно осуществляется комплекс всероссийских конкурсных 
мероприятий по содействию детям и молодёжи в творческом и научно-техническом развитии. 

Приказом НС «Интеграция» от 13.12.2024 г. № 349 утвержден План мероприятий на 2025 г. 

Положениями о всероссийских конкурсных мероприятиях для оценки конкурсных работ 
предусматривается формирование экспертного совета из числа сотрудников учреждений Российской 
Академии Наук, представителей общественных объединений, преподавателей ведущих 
образовательных организаций высшего образования, деятелей науки, культуры, искусства. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Экспертного совета всероссийских конкурсных мероприятий, 
направленных на всестороннее нравственное и духовное воспитание подрастающего поколения, 
развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса к научной, 
научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, а также пропаганду научных знаний 
при НС «Интеграция» на 2025 год согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Председатель                                                                                                                          А.С.Обручников 

  



УТВЕРЖДЕН 

приказом Общероссийской общественной организации 

«Национальная система развития научной, 

творческой и инновационной деятельности молодёжи России 

«ИНТЕГРАЦИЯ» 

от «20» мая 2025 г. № 359 

  

СОСТАВ 
экспертного совета всероссийских конкурсных мероприятий,  

направленных на всестороннее нравственное и духовное воспитание подрастающего 
поколения, развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса 

к научной, научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, 
а также пропаганду научных знаний при НС «Интеграция» на 2025 год 

Абрамова 
Наталия Евгеньевна 

- кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 
государственного аудита Высшей школы государственного аудита 
(факультета) Московского государственного университета  
им. М.В. Ломоносова   
 

Абрашкин 
Михаил Сергеевич 

- доктор экономических наук, профессор кафедры управления  
Технологического университета имени дважды Героя Советского 
Союза, лётчика-космонавта А.А. Леонова 
 

Айгумова 
Заграт Идрисовна 

- кандидат психологических наук, профессор кафедры психологии 
образования факультета педагогики и психологии  
Московского педагогического государственного университета 
 

Антипов 
Алексей Олегович 

- кандидат технических наук, доцент, декан педагогического 
факультета Государственного социально-гуманитарного 
университета, профессор Российской академии естествознания 
 

Ахмедов 
Руслан Маратович 

- доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 
государственно-правовых дисциплин и цифрового права Московского 
финансово-промышленного университета «Синергия» 
 

Бастанов 
Сергей Владимирович 

- кандидат технических наук, профессор Академии военных наук, 
действительный член Академии проблем качества РФ, Директор 
издательства РДК-Пресс: журналы «Информатизация и связь» (ВАК), 
«Медицина и высокие технологии» (ВАК), «Актуальные проблемы 
общественного развития» 
 

Безбородов 
Николай Максимович 

- кандидат исторических наук, Генерал-майор авиации, депутат 
Государственной Думы Первого (1993 – 1995 г.г.), Второго (1996 – 
1999 г.г.), Третьего (2000 – 2003 г.г.) и Четвертого (2004 – 2007 г.г.) 
созывов 
 

Белявская 
Ирина Георгиевна 

- доктор технических наук, доцент, профессор кафедры зерна, 
хлебопекарных и кондитерских технологий Российского 
биотехнологического университета (РОСБИОТЕХ) 
 



Берсенева 
Ирина Анатольевна 

- кандидат биологических наук, доцент кафедры биологии и экологии 
факультета биологии и химии Государственного гуманитарно-
технологического университета  
 

Берсенев 
Евгений Юрьевич 

- кандидат биологических наук, ведущий научный сотрудник 
Института космических исследований Российской Академии Наук 
 

Блюмин 
Аркадий Михайлович 

- доктор технических наук, профессор Государственного университета 
«Дубна», академик международной академии информатизации 
 

Боер 
Виктор Матвеевич 

- доктор юридических наук, профессор кафедры гражданского права 
Санкт-Петербургского государственного университета 
аэрокосмического приборостроения, заслуженный юрист Российской 
Федерации 
 

Борисова 
Мария Михайловна 

- научный сотрудник лаборатории нейротехнологий Научного Центра 
Биомедицинских Технологий Федерального Медикобиологического 
агентства России 
 

Булатов 
Рашид Борисович 

- доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры 
государственного права юридического факультета Санкт-
Петербургского государственного университета аэрокосмического 
приборостроения 
 

Быстрова 
Алла Вячеславовна 

- кандидат педагогических наук, учитель высшей квалификационной 
категории, английский, немецкий языки, руководитель научного 
общества «Сократ», Победитель конкурса «Лучшие учителя», Лауреат 
Премии Президента РФ 
 

Васюков 
Петр Павлович 

- кандидат исторических наук, доцент кафедры международной 
коммерции Российской Академии народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации, 
Почетный работник высшего профессионального образования 
Российской Федерации, член Союза писателей Российской Федерации 
 

Вогулкин 
Сергей Евгеньевич 

- доктор медицинских наук, профессор, Почётный работник высшей 
школы Российской Федерации, профессор Уральского гуманитарного 
института, настоятель Храма во имя Архистратига Михаила, 
протоиерей 
 

Воробьев 
Сергей Михайлович 

- доктор юридических наук, профессор кафедры теории государства и 
права, международного и европейского права Академии права и 
управления ФСИН Минюста России 
 

Галбмилион  
Владимир Петрович 

- кандидат военных наук, старший научный сотрудник, профессор 
Академии военных наук 
 

Гимадеева  
София Назыфовна 

- преподаватель английского языка Московского института открытого 
образования 
 

Гладилина 
Ирина Петровна 

- доктор педагогических наук, профессор, заместитель начальника 
отделения магистратуры и аспирантуры по вопросам аспирантуры 
Московского городского университета управления Правительства 
Москвы им. Ю.М. Лужкова 
 



Глотов 
Сергей Александрович 

- доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 
конституционного и муниципального права  
Международного юридического института 
 

Голышев 
Юрий Иванович 

- заслуженный артист России, Лауреат всероссийских конкурсов 
артистов-чтецов, Лауреат международного театрального фестиваля 
«Золотой Витязь», заместитель Председателя НС «Интеграция» 
 

Гришакина 
Ольга Петровна 

- методист Центра образовательного и научного консалтинга 
(ЦОиНК), г. Чехов Московской области, Победитель конкурса лучших 
учителей России в рамках ПНПО; лауреат Нагрудного знака 
Губернатора Московской области «За полезное», руководитель 
Чеховского отделения НС «Интеграция» 
 

Громов 
Алексей Владимирович 

- кандидат медицинских наук, врач высшей категории, Главный врач 
клиники им. Н.А.Семашко, член Экспертного совета Комитета 
Государственной Думы по охране здоровья, руководитель 
направления БРИКС от Российской Федерации 
 

Демидов 
Владимир Николаевич 

 
- заслуженный артист России, артист театра и кино 
 

Денисова 
Галина Игоревна 

- аспирант Московского государственного университета  
им. М.В. Ломоносова, инженер Учебно-опытного почвенно-
экологического центра 
 

Джинджолия 
Рауль Сергеевич 

- доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 
государственно-правовых дисциплин Института технологий 
управления МИРЭА- Российский технологический университет 
МИРЭА РТУ, член Российского профессорского собрания 
 

Евсикова  
Елена Витальевна 

- кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры гражданского 
и административного судопроизводства ФГБОУВО «Российский 
государственный университет правосудия имени В.М.Лебедева», 
Заслуженный юрист Республики Крым 
 

Ерофеева 
Мария Александровна 

- доктор педагогических наук, профессор Московского университета 
МВД России имени В.Я.Кикотя, член-корреспондент Международной 
академии наук педагогического образования, член-корреспондент 
Российской академии естествознания 
 

Ерофеев 
Алексей Максимович 

- ассистент Финансового университета при Правительстве Российской 
Федерации, специалист ФБУ ИТЦ Федеральной антимонопольной 
службы России 
 

Жиркова 
Маргарита Владимировна 

 
- кандидат педагогических наук, директор Центра Детского 
Творчества «Печатники», г. Москва 
 

Жушев 
Александр Викторович 

- генеральный директор ОАО «Альфаро», общественный деятель, 
биолог (МГУ им. М.В.Ломоносова)  
 

Земцов 
Виктор Сергеевич 

- ветеран боевых действий, историк, писатель, публицист, член Союза 
писателей России, эксперт Клуба военачальников Российской 
Федерации 
 



Зубалий 
Анастасия Михайловна 

- кандидат биологических наук, доцент, старший научный сотрудник 
Научного центра биомедицинских технологий 
ФМБА России 
 

Иванов 
Александр Геннадьевич 

- кандидат физико-математических наук, Ведущий научный 
сотрудник ЗАО «Инфовотч» Лаборатории Касперского 
 

Иванихин 
Павел Маркович 

- кандидат военных наук, доцент Общевойсковой академии 
Вооруженных Сил Российской Федерации, представитель 
Российского военно-исторического общества 
 

Иеромонах 
Серафим (Петровский) 

- доктор богословия, Руководитель Дальневосточного Центра при 
Московской Православной Духовной Академии 
 

Изергин 
Николай Донатович 

- доктор технических наук, профессор, преподаватель Рязанского 
гвардейского высшего воздушно-десантного командного училища 
имени генерала армии В.Ф.Маргелова Министерства обороны 
Российской Федерации 
 

Ирзабеков 
Василий Давыдович 

- руководитель Православного Центра во имя свт. Луки (Войно-
Ясенецкого), профессор, главный редактор интернет-журнала «Живое 
слово», теле- и радиоведущий, писатель, публицист, автор книг: 
«Тайна русского слова. Заметки нерусского человека», «Видеть 
Христа», «Святая сила слова. Не предать родной язык», «Взломанный 
код» и др. 

Кабанов 
Александр Николаевич 

- доктор технических наук, профессор кафедры общей химической 
технологии Российского химико-технологического университета им. 
Д.И.Менделеева, профессор Конакрийского им. Гамаля Абдель 
Насера университета (г. Конакри, Республика Гвинея) 
 

Казакова 
Екатерина Владимировна 

- кандидат сельскохозяйственных наук, доцент Российского 
государственного аграрного университета – МСХА  
им. К.А.Тимирязева 
 

Каурова 
Диана Евгеньевна 

- кандидат фармацевтических наук, заведующая лабораторией 
Всесоюзного научного центра по безопасности биологически 
активных веществ ВНЦ БАВ 
 

Кирьянова 
Виктория Владимировна 

- кандидат технических наук, доцент филиала «Угреша» ГБОУ ВО 
МО Университет «Дубна» 
 

Костенко 
Виктор Васильевич 

- кандидат юридических наук, старший инспектор Управления кадров 
Следственного Комитета Российской Федерации,  
полковник юстиции 
 

Коршунов 
Андрей Сергеевич 

- кандидат медицинских наук, доцент Омского государственного  
медицинского университета 
 

Крук 
Валерий Анатольевич 

- кандидат юридических наук, инспектор Главного управления 
оперативного реагирования Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, полковник полиции 
 



Крупский 
Александр Юльевич 

- кандидат технических наук, член-корреспондент Академии военных 
наук, профессор, ведущий научный сотрудник Института управления, 
информации и моделирования Академии военных наук, научный 
редактор журнала Министерства обороны Российской Федерации  
«Военная мысль» 
 

Крючков 
Иван Германович 

- преподаватель английского языка факультета иностранных языков 
Московского государственного университета 
им. М.В. Ломоносова 
 

Лабанов 
Сергей Сергеевич 

- кандидат философских наук, доцент ФГБУ «Национальный 
медицинский исследовательский центр гематологии» Минздрава 
России 
 

Лазуткин 
Александр Иванович 

- летчик-космонавт, Герой России, Генеральный директор центра 
космического сотрудничества «Андромеда» 
 

Лаптев 
Сергей Владимирович 

- кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры 
эпизоотологии и организации ветеринарного дела Московской 
государственной академии ветеринарной медицины и биотехнологии 
– МВА имени К.И. Скрябина 
 

Левина 
Ирина Анатольевна 

- главный внештатный специалист Управления сестринской 
деятельностью Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, Директор Свердловского областного медицинского 
колледжа, Заслуженный учитель Российской Федерации 
 

Лобанов 
Дмитрий Викторович 

- генеральный директор Издательского дома «Книжный мир», член 
Союза писателей России 
 

Лобанов 
Игорь Евгеньевич 

- доктор технических наук, ведущий научный сотрудник, профессор 
Московского авиационного института (национального 
исследовательского университета) 
 

Лисуренко 
Лариса Александровна 

- кандидат педагогических наук, доцент кафедры психологии 
Военного университета Министерства обороны Российской 
Федерации имени Александра Невского 
 

Лутовинова 
Елена Ивановна 

- кандидат филологических наук, Академик международной Академии 
детско-юношеского туризма и краеведения им. А.А. Остапца-
Свешникова, филолог, краевед, фольклорист 
 

Лобачев 
Сергей Николаевич 

- преподаватель кафедры математического моделирования 
Московского авиационного института (национального 
исследовательского университета) 
 

Лобзов 
Константин Михайлович 

- доктор военных наук, профессор, академик Академии военных наук, 
Почетный работник высшего профессионального образования 
Российской Федерации 
 

Ломоносова 
Людмила Михайловна 

- инженер лесного хозяйства, представитель экологического клуба 
«Экополис-Косино» (Москва) 
 

Ляпин 
Александр Сергеевич 

- кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры психологии 
образования Государственного социально-гуманитарного 
университета  



  
Марченко 
Георгий Михайлович 

- кандидат педагогических наук, доцент, профессор Академии 
военных наук 
 

 
Матвеенко 
Елена Леонидовна 

 
- кандидат экономических наук, доцент, биолог, экономист, математик 
 
 

Мельков 
Андрей Сергеевич 

- доктор теологических наук, профессор, член-корреспондент 
Российской Академии Естествознания, член Союза писателей России, 
Президент Института современных гуманитарных исследований 
 

Михалевич 
Владимир Владимирович 

- генерал-майор полиции, генеральный директор Фонда содействия 
ветеранам следственных органов «ЧЕСТЬ И СЛАВА», член 
Президиума Общероссийской общественной организации 
«ОФИЦЕРЫ РОССИИ» 
 

Михайлов 
Алексей Владимирович 

- кандидат биологических наук, доцент, преподаватель Учебного 
Центра «Специалист» при Московском государственном техническом 
университете им. Н.Э. Баумана, Руководитель Открытого конкурса 
научной фотографии «Стихии науки» 
 

Назаров 
Илья Владимирович 

- профессиональный переводчик английского, французского и 
немецкого языков издательств «Крон-пресс», «Панорама», «Химия и 
жизнь», «Авангард» 
 

Наумов 
Александр Владимирович 

- аспирант факультета почвоведения Московского государственного 
университета им. М.В.Ломоносова 
 

Наумова 
Мария Алексеевна 

- аспирант кафедры педагогики и медицинской психологии Первого 
Московского государственного медицинского университета имени 
И.М.Сеченова  
 

Николайкин 
Николай Иванович 

- доктор технических наук, профессор Московского государственного 
технического университета гражданской авиации, Почетный работник 
высшего профессионального образования Российской Федерации, 
академик МАНЭБ 
 

Николайкина 
Наталья Евгеньевна 

- доктор технических наук, профессор, зав. кафедрой «ХимБиоТех» 
Московского политехнического университета, Почетный работник 
высшего профессионального образования Российской Федерации, 
академик МАНЭБ 
 

Новиков 
Василий Савельевич 

- кандидат юридических наук, доцент по кафедре «Психология, 
педагогика и организация работы с кадрами» Академии управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Почетный 
академик Международной академии дополнительного образования по 
специальности педагогика 
 

Огурцов 
Сергей Викторович 

- кандидат биологических наук, доцент кафедры зоологии 
позвоночных биологического факультета Московского 
государственного университета им. М.В.Ломоносова 
 

Олейникова 
Галина Александровна 

- кандидат педагогических наук, учёный секретарь Научного центра 
биомедицинских технологий ФМБА России 
 



Орлова 
Александра Андреевна 

- кандидат юридических наук, доцент, начальник кафедры уголовного 
права Академии права и управления ФСИН Минюста России,  
полковник внутренней службы      

Павлущенко  
Сергей Леонидович 

- доцент кафедры «Управление развитием бизнеса» Высшей школы 
корпоративного управления Российской Академии народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации 
 

Перевалов 
Александр Никанорович 

- кандидат исторических наук, доцент, социальный психолог 
 

 
Перепёлкина 
Ольга Викторовна 

 
- кандидат биологических наук, ведущий научный сотрудник кафедры 
высшей нервной деятельности биологического факультета 
Московского государственного университета им. М.В.Ломоносова 
 

Пигарева 
Ирина Васильевна 

- кандидат педагогических наук, искусствовед, публицист, Отличник 
народного просвещения РСФСР, Отличник просвещения СССР 
 

Пляскин 
Владислав Петрович 

- доктор исторических наук, профессор, старший научный сотрудник 
Научно-исследовательского института (военной истории) Военной 
академии Генерального штаба Вооруженных Сил  
Российской Федерации 
 

Побережная 
Ирина Адольфовна 

- кандидат юридических наук, доцент, заведующая кафедрой 
Луганского юридического института (филиала)  
ФГКОУ «Университет Прокуратуры Российской Федерации»  
  

Поветкина 
Наталья Алексеевна 

- доктор юридических наук, профессор, заведующая отделом 
финансового, налогового и бюджетного законодательства Института 
законодательства и сравнительного правоведения  
при Правительстве Российской Федерации 
 

Полищук 
Николай Иванович 

- доктор юридических наук, профессор кафедры теории государства и 
права, международного и европейского права Академии права и 
управления ФСИН Минюста России 
 

Попова 
Ирина Павловна 

- кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 
процесса Восточно-Сибирского института Министерства внутренних 
дел Российской Федерации, Председатель Усть-Илимского городского 
суда Иркутской области в почётной отставке 
 

Пронина 
Ирина Рудольфовна 

- космонавт-исследователь, ведущий сотрудник РКК «Энергия» 
 

Романченко 
Михаил Константинович 

 
- кандидат технических наук, Заслуженный рационализатор 
Российской Федерации, Почётный работник сферы образования 
Российской Федерации, директор Новосибирского колледжа пищевой 
промышленности и переработки 

 
Руах 
Ефим Борисович 

 
- преподаватель Московского Института Телевидения и Радиовещания 
Останкино МИТРО, член Российской ассоциации искусствоведов 
  

Садоведов 
Константин Павлович 

- кандидат ветеринарных наук, ветеринарный врач - хирург, ортопед, 
травматолог, основатель сети ветеринарных клиник «Алисавет», 
капитан медицинской службы 

http://www.mitro-tv.ru/
http://www.mitro-tv.ru/


 
Самбуров 
Сергей Николаевич 

- академик Российской Академии Космонавтики, Президент фонда 
К.Э.Циолковского, Главный специалист РКК «Энергия», заместитель 
председателя НС «Интеграция», правнук К.Э.Циолковского 
 

Седишев 
Игорь Павлович 

- кандидат химических наук, доцент кафедры биотехнологий и 
промышленной фармации Российского технологического 
университета МИРЭА 
 

Сергеев 
Владимир Иванович 

- доктор юридических наук, профессор Московского гуманитарно-
экономического института, член Центральной коллегии адвокатов г. 
Москвы, Академик Российской Академии Адвокатуры, Почетный 
адвокат РФ, член Союза журналистов России 
 

Сергеев 
Виктор Петрович 

- кандидат философских наук, профессор, заведующий кафедрой 
философии и истории Российской Международной Академии туризма 
 

Сергеева 
Евгения Аркадьевна 

- филолог, редактор издательской группы «Юрист» 

Сергеева 
Светлана Александровна 

- доктор экономических наук, научный сотрудник кафедры 
управления активами Московского государственного института 
международных отношений (университета) Министерства 
иностранных дел Российской Федерации, старший научный сотрудник 
сектора научно-исследовательских работ и проектов Московского 
городского университета управления Правительства Москвы им. 
Ю.М. Лужкова 
 

Серебренникова 
Ольга Владиславовна 

- кандидат медицинских наук, старший научный сотрудник ФГУ 
«Научный центр неврологии» Российской Академии Наук 
 

Скрипочка 
Олег Иванович 

- летчик-космонавт, Герой России, член отряда космонавтов РКК 
«Энергия» 
 

Скуратов 
Юрий Ильич 

- доктор юридических наук, профессор, Президент Фонда правовых 
технологий XXI века 
 

Сладкова 
Любовь Александровна 

- доктор технических наук, профессор, профессор кафедры «Наземные 
транспортно-технологические средства» Российского университета 
транспорта (МИИТ) Министерства транспорта Российской 
Федерации, академик МАНЭБ 
 

Соколов 
Юрий Викторович 

- кандидат сельскохозяйственных наук, ведущий научный сотрудник 
отдела нормирования орошения и водопользования ФГБНУ ВНИИ 
"Радуга" Минсельхоза России 
 
 

Солонина 
Светлана Николаевна 

- кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии ФГК 
ВОУ ВО «Военный университет имени князя Александра Невского» 
МО РФ, доцент кафедры психологии АНО ВО «Университет 
Мировых Цивилизаций имени В.В. Жириновского», член-
корреспондент РАЕН, действительный член (академик) 
Международной академии русской словесности   
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F_(%D0%A0%D0%9A%D0%9A)


Старков 
Евгений Юрьевич 

- кандидат технических наук, доцент кафедры безопасности полётов и 
жизнедеятельности, заместитель декана механического факультета 
Московского государственного технического университета 
гражданской авиации 
 

Старцев 
Николай Николаевич 

- начальник Центра профессиональной подготовки сотрудников 
вневедомственной охраны им. Героя Советского Союза С.Х. Зайцева 
Главного управления Росгвардии по г. Москве, полковник полиции 
 
 

Степанова 
Галина Павловна 

- кандидат медицинских наук, заведующая лабораторией 
функциональной диагностики Государственного научного центра  
«Институт медико-биологических проблем РАН» 
 

Сусоколова 
Ирина Александровна 

- кандидат психологических наук, докторант кафедры психологии 
Московского государственного университета им. М.В.Ломоносова 
(Германия) 
 

Сыркин 
Леонид Давидович 

- доктор психологических наук, кандидат медицинских наук, 
профессор кафедры педагогики и медицинской психологии Первого 
Московского государственного медицинского университета  
имени И.М.Сеченова  
 

Тихомиров 
Александр Аркадьевич 

- старший научный сотрудник, писатель, Член Союза писателей 
России, автор книг по военной истории Второй Мировой войны 1941 
– 1945 годов 
 

Тымко 
Наталья Васильевна 

- кандидат педагогических наук, Отличник народного просвещения, 
Академик международной Академии детско-юношеского туризма и 
краеведения им. А.А. Остапца-Свешникова 
 

Тюльков 
Игорь Александрович 

- кандидат педагогических наук, доцент кафедры общей химии 
химического факультета Московского государственного университета 
им. М.В.Ломоносова 
 

Фесак 
Рустем Владимирович 

- старший преподаватель Всероссийского государственного института 
кинематографии имени С.А.Герасимова, лингвист, писатель, режиссер 
 

Худяков 
Сергей Андреевич 

- кандидат технических наук, доцент, Заслуженный ветеран труда, 
почётный работник РКК «Энергия» им. С.П.Королёва,  
биограф В.Г.Грабина 
 

Хутин 
Анатолий Федорович 

- доктор исторических наук, Государственный советник первого 
класса, профессор кафедры «Теория, история государства и права 
Московского государственного университета технологий и 
управления им. К.Г.Разумовского, академик, член Президиума 
Академии Союза и Искусств Исполкома Союзного государства 
Белоруссия и Россия 
 

Челпанов  
Вадим Борисович 

- кандидат психологических наук, доцент, преподаватель кафедры 
психологии и кафедры криминалистики юридического факультета 
Московского государственного университета им. М.В.Ломоносова,  
помощник депутата Государственной Думы, Научный руководитель 
экспертно-аналитического Центра «Симеон» 
 



Чижевская 
Марина Игоревна 

- кандидат филологических наук, профессор, член-корреспондент 
Российской Академии естественных наук, 
внучка А.Л.Чижевского 
 

Чирков 
Дмитрий Константинович 

- кандидат юридических наук, доцент, профессор Высшей школы 
бизнеса, менеджмента и права Российского государственного 
университета туризма и сервиса, Руководитель юридической клиники 
РГУТИС 
 

Шкурин 
Сергей Васильевич 

- доцент кафедры повышения квалификации Российской Академии 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации, председатель коллегии адвокатов г. Москвы 
«Содействие» 
 

Шраменко 
Марина Юрьевна 

- режиссер, продюсер, основатель телеканала «Радость моя», лауреат 
премии Правительства России в области печатных СМИ 
 

Щелкаев 
Валентин Иванович 

- доктор технических наук, профессор, генерал-лейтенант авиации, 
вице-президент Международного фонда поддержки российской 
космонавтики, академик Российской академии космонавтики  
им. К.Э.Циолковского 
 

Якушкина (Оськина) 
Вера Васильевна 

- писатель, поэт, филолог, переводчик 
 

 


